5. Schiedsspruch zwischen den Gemeinden Savièse, Ayent und Grimisuat betreff 
einer Wasserfuhr in «Oyllon». 

Sitten, Majorie, 25. Mai 1527. 
« Nos Philippins de Platea, dei gratia electus episcopus Sedunensis, prefectus et 

comes terre Valesii, harum série universis et singulis, quibus expedit, notum fieri 
volumus, quod coram nobis Seduni in castro Majorie orta foret quedam causa contro-
versie et adhuc in futurum major oriri posset per et inter viros honestos Theodolum 
de Ayeris, Germanum Jacquier, olim castellanos Savisie, Georgium de Nenda, 
Stephanum Jullien, Johannem de Bon, consules et procuratores communitatis Savisie, 
actoris ex una ; et viros honestos Claudium Aymon, Claudium Constantyn, Nicolaum 
Francisa, Bomanum et Jacobum de Canali, Johannem Morar, Bomanum Johann, 
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Georyium Johann, Johannem de Torrente, veluti procuratores et syndicos couimuni-
tatis de Ayent, et Gaspardum Schnider, castellanum Grimisnc, Martinum Sermyer, 
procuratores comniunitatis Grimisue et eo nomine communitatuin de Ayent et Gri-
misua reos ex altera partibus, de et super eo, quod homines communitatis Savisie 
supranominati nomine que supra agentes in eorum petitioni caram nobis porreeta pro-
posuerunt agendo, verum fore, quod homines communitatis Savisie habent unum aque-
ductum aurientem aquam supra territorio de Ayent loco dicto en Cyllion, in quo loco, 
ubi dictus aqueductus auritur, est ingens nivium densitas, altitudo seu congregatio, 
vulgariter loquendo lavenchyz, et non tantum isto anno, sed multis aliis annis pre-
teritis advenit cum maximo detrimento et prejudicio et retardations auriendi aquam 
dicti aqueductus sic et taliter, quod prata ipsorum de Savisia gravem aque sterililatem 
patiuntur et cada et sicca et'ficiunter in tantum, quod isto vere prejudicet et dampnum 
infert illis de Savisia de centum thesiis feni et ultra, et hoc tantum propter predictam 
graudem lavenchiam, que retardât levare aquam in dicto aqueductu per modum con-
suetum levare, unde petunt sibi dari alium locum congruum et convenientein int'erius 
dictam lavenchiam, se offerentes soluturos ad taxam justitie scissuram dicti aqueductus, 
submittentes se illi de Savisia levaturos aquam prout et quemadmodum hactenus l'uerunt 
consueti levare in eorum aqueductu et non ulterius, dicentes etiam, quod multo majorem 
utilitatem predictis de Savisia affert, quam illis de Ayent nocumentum et quod ad 
tenorem statutorum patrie Vallesii sic veris existentibus premissis, prout vera aunt, 
petunt per rev.mam paternitatem nostrain ipsorum petitioni adjudicari, petunt etiam 
ipsi actores locum visitari, in quo auritur predictus aqueductus, ut videatur grande 
ingens damnum, et ubi auritur dictus aqueductus, et juxta ipsorum actorum petitionem, 
requisitionem in causa procedi de die in diem, viso, quod agitur de tanta eminente 
necessitate et pratorum ipsorum actorum sterilitate, petentes et humiliter supplicantes, 
ita fieri debere actopes ex una. Ex adverso autem comparuerunt prenominati pro
curatores communitatum de Ayent et Grimisua associati aliis probis viris de eadem 
communitate, qui deliberando et respondendo super petitione et allegatione dictorum 
actorum dixerunt et allegarunt, quod ipsi actores non nommaverunt locum, ubi dictus 
aqueductus auritur, ubi vero dicti actores dixerunt, ipsos esse ingentes densitatem et 
altitudinem seu congregationem nivium, vulgariter lavenchyz, negant dicti rei, ilia 
lavenchiam advenisse in dampnum et prejudicium ipsorum actorum, nee in aliquod 
detrimentum, cum ubi non fuerit aliqua lapidum, arène, et nemorum congregatio, nisi 
dumtaxat mera nivium coadjunetio ; que quidem lavenchia nivium et non aliarum rerum 
reduudat ipsis actoribus in magnam utilitatem et commodum. Nam dum ipse cumulus 
nivium fluit, inde sequitur major aque habundantia et non penuria, nee est ipsa la
venchia causa retardationis levandi aquam in ipso aqueductu, sed quia ipsi actores 
non applicarunt opus necessarium in tali aqueductu applicandum, quia nives ibidem 
existentes sunt tractu ct perforatu faciles; nam certi habentes prata in predicto loco 
subtus dictum aqueductum cum modico opere levaverunt aquam in predicto aqueductu, 
et si prata ipsorum actorum sicca et ardua efticiantur et dampnum centum thesiarum 
inde sequutum fuit, est ipsorum culpa ob defectum laboris, et non lavenchie. Quia 
illi de Savisia sumptibus eorum debent et tenentur levare aquam in dicto aqueductu 
et habentes possessionem subtus dictum aqueductum penes territorium de Ayent possunt 
rigare ex illo aqueductu, totiens, quotiens ipsis placet et necessesarium est, alias ipsa